
Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 11 de dezembro de 2014  30999

final relativa ao procedimento simplificado de recrutamento de pessoal 
médico, que concluiu o respetivo internato médico na 2.ª época de 2013, 
com vista à celebração de contrato individual de trabalho, por tempo in-
determinado, ao abrigo do Código do Trabalho, para ocupação de postos 
de trabalho na categoria de Assistente, da área hospitalar de Infecciologia 
da carreira Médica, a que se reporta o aviso n.º 2486/2014, de 18 de 
fevereiro — Referência J, e pela declaração de retificação n.º 416/2014, 
divulgado no D.R., 2.ª série, n.º 76, de 17 de abril:

Lista de classificação final 

Ordenação Nome Nota final

1.º Ana Isabel Maia Fontes Lebre . . . . . . . . . . 14,0 valores
Danina Isabel Coelho da Silva Ferreira . . . a)

a) Excluída por não ter comparecido à entrevista profissional de seleção.

 27/11/2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

208279127 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13888/2014
Para os devidos efeitos e nos termos do disposto nos n.º (s) 2 do 

artigo 214.º e no n.º 1 do artigo 222.º, ambos da lei Geral do Trabalho 
em Funções Públicas, publicado em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, em conjugação com a alínea d), do n.º 1 do artigo 70.º, do Có-
digo de Procedimento Administrativo, não sendo possível a notificação 
pessoal por ausência do arguido ao serviço e por ser desconhecido o 
seu paradeiro, fica por este meio notificado, Carlos Alberto Correia 
Pereira, médico de Medicina Geral e Familiar, que exerceu funções na 
Unidade de Cuidados Personalizados da Baixa da Banheira, integrada 
no ACES de Arco Ribeirinho, com última morada conhecida na Rua da 
Brejoeira, n.º 17, Brejos de Azeitão, 2925 -062 Azeitão, que na sequência 
do Processo Disciplinar n.º 26/2013, que lhe foi instaurado por violação 
dos deveres gerais de prossecução do interesse público, zelo, lealdade e 
assiduidade, previstos nas alíneas a), e) g) e i) do n.º 2 e no n.os 3, 7, 9
e 11, todos do artigo 73.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de 
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 29/08/2014, lhe foi aplicada 
pena de demissão por inviabilizar a manutenção do vínculo de emprego 
público, prevista na alínea d) do n.º 1 do artigo 180.º, com o alcance e os 
efeitos previstos no n.º 6 do artigo 181.º e n.º 4 do artigo 182.º, ambos 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.

Mais fica notificado de que, nos termos do artigo 223.º do referido 
diploma, a pena de demissão começa a produzir os seus efeitos legais 
15 dias após a publicação do presente aviso e ainda de que, nos termos 
do n.º 2 do artigo 225 do mesmo diploma legal, a deliberação proferida 
pode ser impugnada por via hierárquica ou jurisdicional.

02/12/2014. — A Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-
gional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Dr.ª Célia Maria Ferreira 
Tavares Cravo.

208278788 

 Declaração de retificação n.º 1283/2014
Para os devidos efeitos se declara que a deliberação n.º 2147/2014, 

publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 229, de 26 de novembro 
de 2014, saiu com imprecisão, por isso se retifica que onde se lê:

«1 — Ao Presidente do Conselho Diretivo, Luís Manuel de Paiva 
Gomes Cunha Ribeiro, fica atribuída a responsabilidade de coordena-
ção e gestão dos seguintes departamentos e áreas funcionais:

a) Departamento de Planeamento e Contratualização na área hos-
pitalar;

b) Departamento de Instalações e Equipamentos;
c) Gabinete Jurídico e do Cidadão;
d) Núcleo de Estudos e Planeamento;
e) Área das Parcerias Público -Privadas;
f) Unidade Orgânica Flexível de Farmácia;
g) Gabinete de Auditoria Interna;»

deve ler -se:

«1 — Ao presidente do conselho diretivo, Luís Manuel de Paiva 
Gomes Cunha Ribeiro, fica atribuída a responsabilidade de coordena-
ção e gestão dos seguintes departamentos e áreas funcionais:

a) Departamento de Planeamento e Contratualização na área hos-
pitalar;

b) Departamento de Instalações e Equipamentos;
c) Gabinete Jurídico e do Cidadão;
d) Núcleo de Estudos e Planeamento;
e) Área das Parcerias Público -Privadas;
f) Unidade Orgânica Flexível de Farmácia;
g) Gabinete de Auditoria Interna;
h) Núcleo de Organização e Desenvolvimento.»

27 de novembro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Célia 
Maria Ferreira Tavares Cravo.

208277759 

 Deliberação (extrato) n.º 2251/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de 

Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., de 16/10/2014:
Carla Helena Pereira dos Reis Santos, Enfermeira, a exercer funções 

na ARSLVT, I. P./ACES do Oeste Sul — UCC Lourinhã, autorizada a 
equiparação a bolseiro, para frequência do Curso de Pós Licenciatura de 
Especialização em Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica integrado 
no 5.º Curso de Mestrado em ESMO, na Escola Superior de Saúde de 
Santarém, no período de 17/09/2014 a 29/04/2016, em regime de tempo 
parcial, nos termos do Decreto -Lei n.os 272/88, de 3 de agosto.

29 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Dr.ª Célia Maria 
Ferreira Tavares Cravo.

208280455 

 Despacho (extrato) n.º 15047/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de 

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 22/04/2014, cessa o regime de 
horário acrescido, de acordo com o artigo 55.º do Decreto -Lei n.º 437/91, 
de 8 de novembro à enfermeira abaixo mencionada, do mapa de pessoal 
do ACES de Sintra, com efeitos reportados a 29/07/2014.

Dina Carla Cró Oliveira
22 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo da 

ARSLVT, I. P., Dr.ª Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.
208276502 

 Despacho (extrato) n.º 15048/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 17/12/2012:
Maria Margarida Rosa Barros Martins, técnica de 1.ª classe, da carreira 

técnica de diagnóstico e terapêutica — área de fisioterapia, pertencente 
ao mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P. — autorizada 
a consolidação da mobilidade, para exercer funções na Administração 
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES de Lisboa Cen-
tral-UCSP Lapa, nos termos do n.º 1 do artigo 64.º da Lei n.º 12-A/2008, 
de 27 de fevereiro.

31 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Dr.ª Célia Maria 
Ferreira Tavares Cravo.

208281857 

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso n.º 13889/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 33.º do Decreto -Lei 

n.º 437/91 de 8 de novembro, e após audiência aos interessados no 
âmbito do CPA, publica -se a lista definitiva de candidatos admitidos e 
excluídos ao procedimento concursal para 18 (dezoito) postos de trabalho 
na categoria de enfermeiro, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar 
do Oeste aberto pelo Aviso n.º 10842/2014, publicado no Diário da 
República 2.ª série, n.º 187, de 29 de setembro de 2014:

Candidatos admitidos:
Ana Margarida de Jesus Pereira Ribeiro
Ana Maria Anunciação Costa Dias dos Santos



31000  Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 11 de dezembro de 2014 

Arlete Sofia Figueira dos Santos
Cristina Maria Fernandes dos Santos
Cristina Maria Leitão Batista
Daniela Lopes Felizardo
Eulália Sofia Rodrigues Luís
Fábio Cristiano Soares Martins
Fernanda Cristina Dias de Sousa
Liliana Rodrigues Figueiredo Certo
Maria do Rosário Abreu Alves Galante
Maria João Rodrigues dos Santos
Marisa Isabel Figueiredo Ferreira
Mónica Maria da Silveira Cordeiro Horta Bettencourt
Patrícia da Silva Lopes
Pedro Tiago Pinto Teixeira Rodrigues
Raquel Patrícia Alves do Couto Bessa
Raquel Sofia Neves da Silva
Sérgio Manuel Murteira Ribeiro
Sílvia Raquel da Costa Diogo
Candidatos excluídos:
Alexandrina Jesus Monteiro Sousa a)
Ana Cristina Torres Falcão a)
Ana Filipa da Costa Pinto a)
Ana Filipa Matos Figueiredo a)
Ana Isabel Fonseca Monteiro a)
Andreia Filipa Veloso Lampreia a)
Carla Sofia Peixoto de Freitas a)
Catarina Peixoto Almeida a)
Cristiana Andreia Oliveira Carneiro a)
Cristina Ferreira Correia a)
Diana Margarida Mendes Silva a)
Dora Filipa Lopes Santos Tomé a)
Jéssica Ramos Pinto a)
Joana Filipa Rego Medeiros a)
Juliana Castro Cadeias a)
Julie Ferreira a)
Lúcia Isabel Nunes Neves a)
Marco Bruno Godinho Casas Novas a)
Maria Gabriela Gomes da Silva Duarte a)
Maria João Cordeiro Machado a)
Marisa Crespo Lameiro a)
Mónica Fátima de Castro Marques a)
Natacha Alexandra Constantino Meireles a)
Pedro Miguel Rocha Carneiro a)
Rafaela Susana Araújo Rodrigues a)
Rui Filipe Pereira Valente a)
Sara Raquel Barros Teixeira a)
Sofia Sancho Teixeira a)
Vanessa Andreia Teixeira Ferraz a)
Vanessa Gomes Martins a)
a) Excluído do âmbito do recrutamento, por não apresentar declaração 

onde conste explicitamente que detém uma relação jurídica de emprego 
público por tempo indeterminado previamente estabelecida, conforme 
definido no n.º 5.1 e alínea a) do n.º 8.2 do aviso de abertura.

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 33.º do Decreto -Lei 
n.º 437/91, de 8 de novembro, os candidatos excluídos, dispõem de 10 
dias úteis a contar da data de publicação deste aviso, para caso entendam, 
apresentar recurso hierárquico, o qual deverá ser remetido por carta 
registada, com aviso de receção, endereçada ao Presidente do Conselho 
de Administração do Centro Hospitalar do Oeste, sito na Rua Diário de 
Noticias, s/n, 2500 -176 Caldas da Rainha.

2 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

208277515 

 Aviso (extrato) n.º 13890/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

torna -se público que cessou funções, a seu pedido, por denúncia do 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado a 
assistente hospitalar de pediatria Dr.ª Ana Sofia Marques Simões, com 
efeitos a 14 de novembro de 2014.

3 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

208282083 

 Aviso (extrato) n.º 13891/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

torna -se público que cessou funções, a seu pedido, por denúncia do 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado a 
Enfermeira Vera Sofia Carreira Pires, com efeitos a 25 de novembro 
de 2014.

3 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

208282164 

 Inspeção-Geral das Atividades em Saúde

Louvor n.º 641/2014
Ao cessar funções de Inspetor -Geral, por motivo de aposentação, louvo 

a senhora Subinspetora -Geral, Dr.ª Maria do Rosário Gomes da Silva 
Branco Raposo, pelas qualidades pessoais de afabilidade e capacidade de 
trabalho, autonomia técnica e sentido de responsabilidade demonstradas 
no exercício das suas funções.

28 de novembro de 2014. — O Inspetor -Geral, José Martins Coelho.
208276219 

 Louvor n.º 642/2014
Ao cessar funções de Inspetor -Geral, por motivo de aposentação, louvo 

a Assistente Técnica, Flora da Silva Ferreira, pela dedicação, permanente 
disponibilidade e elevado sentido do dever demonstradas no exercício 
das suas funções no secretariado dos Subinspetores -Gerais.

28 de novembro de 2014. — O Inspetor -Geral, José Martins Coelho.
208276292 

 Louvor n.º 643/2014
Ao cessar funções de Inspetor -Geral, por motivo de aposentação, 

louvo a senhora Inspetora, Dr.ª Maria de Fátima Miradouro Silva, pela 
distinção, autonomia técnica, qualidades de trabalho, elevada sentido de 
responsabilidade e competência profissional demonstradas no exercício 
das funções de assessoria ao Inspetor -Geral.

28 de novembro de 2014. — O Inspetor -Geral, José Martins Coelho.
208276243 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 15049/2014
Nos termos do n.º 2 do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 43/2014, de 

18 de março, os pedidos de registo da criação de cursos técnicos supe-
riores profissionais são apresentados nos prazos fixados por despacho 
do diretor -geral do Ensino Superior, publicado na 2.ª série do Diário 
da República.

Nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 38.º do mesmo diploma 
legal, a comissão de acompanhamento dos cursos técnicos superiores 
profissionais deve pronunciar -se sobre os referidos prazos.

Assim:
Na sequência de proposta apresentada no âmbito da comissão de 

acompanhamento;
Ao abrigo do n.º 2 do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 43/2014, de 18 

de março;
Determino:
O n.º 2 do Despacho n.º 7950/2014 (2.ª série), de 18 de junho, passa 

a ter a seguinte redação:

«2 — Os requerimentos de registo da criação de cursos técnicos 
superiores profissionais para entrada em funcionamento no ano letivo 
de 2015 -2016 devem ser apresentados entre 16 de outubro e 31 de 
janeiro de 2015.»

3 de dezembro de 2014. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor João Quei-
roz.

208281719 


